138. Potentiae quoque cupiditas formam iustitiae uirilem effeminat: quomodo enim potest pro aliis interuenire qui alios sibi subicere conatur, et infirmo aduersum potentes opem ferre qui ipse grauem libertati affectat potentiam?

29. 139. Quanta autem iustitia sit ex hoc intellegi potest quod nec locis nec personis nec temporibus excipitur, quae etiam hostibus reseruatur; ut si constitutus sit cum hoste aut locus aut dies proelio, aduersus iustitiam putetur aut loco praeuenire aut tempore. Interest enim utrum aliqui pugna aliqua et conflictu graui capiat an superiore gratia uel aliquo euentu, siquidem uehementioribus hostibus et infidis et his qui amplius laeserint, uehementior refertur ultio; ut de Madianitis qui per mulieres suas plerosque peccare fecerant ex plebe Iudaeorum, unde et dei in populum patrum iracundia effusa est; et ideo factum est ut nullum Moyses uictor superesse pateretur, Gabaonitas autem qui fraude magis quam bello temptauerant plebem patrum, non expugnaret Iesus, sed conditionis impositae afficeret iniuria; Syros uero Eliseus, quos obsidentes in ciuitatem induxerat, momentaria caecitate percussos cum quo ingrederentur uidere non possent, uolenti regi Israel percutere non acquiesceret dicens: *Non percuties quos non captiuasti in gladio et lancea tua: pone eis panem et aquam, et manducent et bibant et remittantur et eant ad dominum suum*, ut humanitate prouocati gratiam repraesentarent. Denique postea in terram Israel uenire piratae Syriae destiterunt.

ется надо всем, все подчиняя своему решению, принося другим пользу, помогая деньгами, не отказываясь от исполнения своих обязанностей, принимая на себя чужие опасности.

137. Нашелся бы тот, кто не пожелал овладеть этой вершиной добродетели, если бы изначально алчность не ослабила и не снизила силу такой добродетели? Пока мы стремимся увеличить свое могущество, накопить денег, завладеть землями, превзойти богатством, мы совлекаем с себя образ справедливости, отставляем заботу об общем благосостоянии, — пока мы это совершаем, может ли оказаться праведным тот, кто в своей жажде наживы стремится вырвать у другого желаемое?

138. Точно так же жажда могущества ослабляет мужественный образ справедливости. Может ли вступить за другого тот, кто сам пытается подчинить себе других? Способен ли защитить слабого от могущественных тот, кто сам стремится к власти, враждебной свободе?

29. 139. Сколь велика сущность справедливости, можно понять из того, что она не умалется в зависимости от места, времени и личности и проявляется даже по отношению к врагам: считается нарушением справедливости неожиданно изменить место или день сражения, если об этом договорились с врагом. Есть разница между тем, когда оказываются захваченными в плен во время сражения и жестокого столкновения или в результате коварства или случайности. Впрочем, обычно самая жестокая месть ожидает более жестоких и коварных врагов и тех, которые нанесли больший вред. Так случилось с мадианитянами, через своих женщин введших в грех множество из народа иудейского и вызвавших гнев Божий на наш народ<sup>1</sup>. Вот поэтому Моисей, одержав победу, не пощадил никого из них, а гаваонитян, которые скорее хитростью, чем военными действиями искушали народ отцов наших, Иисус Навин не уничтожил, но наказал, наложив на них кару. Елисей не позволил разгневанному израильскому царю поразить приведенных им в город сирийские воины были поражены слепотой и не могли видеть, куда входят. Елисей сказал: *Не убивай, которых ты не пленил копьем и*